ПРОТОКОЛ
заседания Совета по межнациональным и межконфессиональным

отношениям Промышленновского муниципального округа (далее — Совет)

«07» декабря 2023 г.
|

№4

Заседание вел: Федарюк Сергей Анатольевич, глава Промышленновского
муниципального округа, председатель Совета по межнациональным и
межконфессиональным отношениям Промышленновского муниципального округа

Присутствовали: члены Совета, приглашенные лица

Повестка дня:

Вопросы, планируемые к рассмотрению в ходе заседания:

Приветственное слово  Федарюка Сергея Анатольевича, главы
Промышленновского муниципального округа, председателя Совета по

межнациональным и межконфессиональным отношениям Промышленновского
муниципального округа.

1. О ходе реализации Стратегии государственной национальной
политики Российской Федерации на период до 2025 года на территории
Промышленновского муниципального округана 2022-2025 годыв 2023 году.

2. О выполнении плана мероприятий комплексной программы
«Противодействие экстремизму» на 2019-2025 годы в 2023 ‘году в
Промышленновском муниципальном округе.

3. Об антитеррористической защищенности образовательных организаций и
учреждений культуры в период подготовки и проведения новогодних и
рождественских праздников.

4. О возможностях службыпо контракту на СВО,в том числе для получивших
гражданство России или желающих его получить выходцев из стран СНГ.

По вопросу 1: «О ходе реализации Стратегии государственной национальной
политики Российской Федерации на период до 2025 года на территории
Промышленновского муниципального округа на 2022-2025 годы в 2023 году»

слушали Пряжникову Анжелу Владимировну, заместителя начальника Управления
культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации
Промышленновского муниципального округа, секретаря Совета по
межнациональным и межконфессиональным отношениям Промышленновского
муниципального округа.

Заслушав и обсудив информацию, Совет решил:

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Структурным подразделениям администрации Промышленновского

муниципального округа, начальникам территориальных отделов Управления по
жизнеобеспечению и строительству администрации Промышленновского
муниципального округа своевременно выполнять мероприятия плана в области
реализации государственной национальной политики Российской Федерации на
период до 2025 года.

Отчеты о выполнении пунктов плана мероприятий но реализации в
Кемеровской области — Кузбассе в 2022-2025 годах Стратегии государственной
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года,
утвержденного распоряжением Правительства Кемеровской области — Кузбасса от
13.04.2022 №180-р, предоставлять согласно срокам, указанным в данном плане.

1.3. Рабочей группе Совета продолжить проводить работу по обеспечению
взаимодействия с территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти Кемеровской области — Кузбасса, органами местного
самоуправления Промьпиленновского муниципального округа, предприятиями,
учреждениями, национально-культурными организациями и иными общественными
объединениями, религиозными организациями по реализации государственной
национальной политики,а также в сфере межконфессиональных отношений.

1.4. Управлению образования администрации Промышленновского
муниципального округа (Скорюпина И.И.), Управлению культуры, молодежной

политики, спорта и туризма администрации Промышленновского муниципального
округа (Мясоедова А.А.) проводить мероприятия в  государственно-
конфессиональной сфере Промышленновского муниципального округа во

взаимодействии с духовенством.

По вопросу 2: «О выполнении плана мероприятий комплексной программы
«Противодействие экстремизму» на 2019-2025 тоды в 2023 году в
Промышленновском муниципальном округе» слушали Мраченко Кристину
Александровну, И.о. начальника отдела ГО и ЧС администрации
Промышленновского муниципального округа

Заслушав и обсудив информацию, Совет решил:

2.1. Информацию принять к сведению.
2..2). Начальникам территориальных отделов Управления по

жизнеобеспечению и строительству администрации Промышленновского
муниципального округа совместно с Отделом МВД России по Промышленновскому

муниципальному округу:
2.2.1. при возникновении конфликтных ситуаций в сфере межнациональных и

межконфессиональных отношений на территории  Промьииленновского
муниципального округа незамедлительно предоставлять информацию в Совет для
осуществления сбора рабочей группы Совета;

2.2.2. проводить мониторинг миграционной ситуации на подведомственных
территориях Промышленновского муниципального округа с целью обеспечения

2

стабильной миграционной обстановки, особое внимание уделять проверке мест
пребывания этнической группы цыган.

2,3. Начальникам территориальных отделов Управления по
жизнеобеспечению и строительству администрации Промышленновского
муниципального округа совместно с администрацией Промышленновского
муниципального округа проводить рабочие встречи с доведением информации по

миграционному законодательству и ответственности за его нарушение с
руководителями организаций всех форм собственности, не менее 4 раз в год.

2.4. ‘Управлению образования администрации Промышленновского
муниципального округа (Скорюпина И.И.), Управлению культуры, молодежной
политики, спорта и туризма администрации Промьпиленновского муниципального
округа (Мясоедова А.А.):

2.4.1. продолжить осуществлять профилактические, в том числе
воспитательные и пропагандистские, мероприятия, направленные на
предупреждение угрозыэкстремизма и терроризма в молодежнойи детской среде, с
целью недопущения формирования у подростков стойкой направленности на
совершение противоправных действий, проводить разъяснительно-
предупредительную работу по противодействию экстремистским проявлениям;°

2.4.2. при проведении мероприятий патриотической направленности
привлекать к участию членов Совета по  межнациональным и
межконфессиональным отношениям Промьииленновского муниципального округа,
особенно представителей религиозных организаций, а также представителей
этнических групп и национальностей, проживающих на территории
Промышленновского муниципального округа;

2.4.3. держать на постоянном контроле вопрос террористической
защищенности образовательных организаций, а также учреждений культуры,
усилить контроль за проведением профилактических мероприятий в области
антитеррористической защищенности учащихся и сотрудников.

2.5. Управлению образования администрации Промышленновского
муниципального округа  (Скорюпина И.И.) проводить мониторинг

несовершеннолетних иностранных граждан, посещающих дошкольные
образовательные и общеобразовательные организации Промышленновского
муниципального округа, не менее4 раз в год.

2.6. Структурным подразделениям администрации Промьшленновского
муниципального округа, начальникам территориальных отделов Управления по
жизнеобеспечению и.строительству администрации Промышленновского
муниципального округа, религиозным организациям, а также представителям
этнических групп и национальностей (неформальным лидерам) проводить
совместные мероприятия в области социализации и адаптации мигрантов.

2.7. Рабочей группе Совета держать на контроле вопрос о создании условий
для реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию
иностранных граждан, осуществлять мониторинг и анализ процессов в сфере
межнациональных и межконфессиональных отношений на территории
Промышленновского муниципального округа.

По вопросу 3: «Об антитеррористической защищенности образовательных
З

организаций и учреждений культурыв период подготовки и проведения новогодних
и рождественских праздников» слушали:

- Мясоедову Анну Алексеевну, заместителя главы Промышленновского
муниципального округа — начальника Управления культуры, молодежной политики,
спорта и туризма администрации Промьшшленновского муниципального округа,
заместителя председателя Совета по межнациональным и межконфессиональным
отношениям Промышленновского муниципального округа;

- Тайшина Александра Анатольевича, заместителя начальника Управления
образования администрации Промышленновского муниципального округа.

Заслутав и обсудив информацию, Совет решил:

3.1. Информацию принятьк сведению.
3.2. Управлению образования администрации Промышленновского

муниципального округа (Скорюпина И.И.), Управлению культуры, молодежной
политики, спорта и туризма администрации Промышленновского муниципального
округа (Мясоедова А.А.):

3.2.1. новогодние и рождественские мероприятия в образовательных
организациях Промышленновского муниципального округа, а также в учреждениях
культуры и спорта проводить с учетом установленных санитарно -
противоэпидемических мероприятий и противоэпидемических рекомендаций,

разработанных Федеральной службой по надзору в сферезащиты прав потребителей
и благополучия человека;

3.2.2. планы- графики проведения новогодних и рождественских мероприятий
с указанием места, времени проведения и контактов, ответственных за безопасность
лиц, направить в Отдел МВД России по Промышленновскому муниципальному
округу;

3.2.3. ответственным за безопасность лицам проводить обследование
помещений образовательных организаций и учреждений культуры на предмет
проверки первичных средств пожаротушения, эвакуационных выходов,

. электропроводки и иллюминации. Для праздничного оформления помещений и елок
допускать применение только сертифицированных средств иллюминации, в
помещениях запрещено использование пиротехнических изделий и открытого огня;

3.2.4. организовать дежурство руководящего состава для своевременного
реагирования на возможные осложнения обстановки в период проведения
праздничных мероприятий.

По вопросу 4: «О возможностях службыпо контракту на СВО,в том числе для
получивших гражданство России или желающих его получить выходцев из стран
СНГ» слушали  Рыжкина Андрея Петровича, военного комиссара
Промышленновского района Кемеровской области - Кузбасса.

Заслушав и обсудив информацию, Совет решил:

4.1. Информацию принятьк сведению.
4.2. Военному комиссару Промышленновского района Кемеровской области -

4

Кузбасса Рыжкину А.П., отделению по вопросам миграции Отдела МВД России по
Промышленновскому муниципальному округу (Филатова А.Л.), представителям
этнических грунп и национальностей (неформальным лидерам), проживающих на
территории Промышленновского муниципального округа:

4.2.1. проводить разъяснительную работу среди граждан, получивших
гражданство России или желающих его получить выходцев из стран СНГ, о
возможностях службы по контракту на СВО, а также о возможности получения
гражданства Российской Федерации по упрощенной процедуре, без выполнения
требования к сроку непрерывного проживания на территории Российской
Федерации (пять лет), для граждан, заключивших в период проведения
спецоперации контракт о прохождении военной службына срок один год. Это же
право распространяется на супругу, детей (в том числе усыновленных и
удочеренных) и родителей иностранного гражданина в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 30.09.2022 № 690.

4.3. Начальникам территориальных отделов Управления по
жизнеобеспечению и строительству администрации Промышленновского
муниципального округа совместно с администрацией Промышленновского

муниципального округа (Мясоедова Т.В., Хасанова С.С.), военным комиссаром
Промышленновского района Кемеровской области — Кузбасса Рыжкиным А..,

МКИ «Редакция газеты «Эхо» (Куценко Е.М.) усилить информационную кампанию
о своевременной постановке граждан на воинский учет.

Председатель Совета з
С.А. Федарюк

Секретарь Совета м А.В. Пряжникова